
Area Progetti Speciali
Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego armando Maradona

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1047K/2023/3 del 5/09/2023

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante  T.D.  n.  3719397   sul  MePA,  del  servizio  di  elaborazione  ed
asseverazione del piano di safety e security degli eventi in programma nei giorni del 16, 17 e 24
settembre p.v. in occasione della storica “Festa dei Gigli di Barra”, nonché dell’incarico di safety
manager e dell’acquisizione presso uffici competenti delle autorizzazioni previste dalla normativa
vigente in materia di pubblico spettacolo e di tutte quelle afferenti alla sicurezza.

Affidamento  in  favore dell’ing.  Raffaele De Rosa,  con sede legale in Via Dante Alighieri  n. 18,
Arzano (Na) - partita IVA 04033520612.

Impegno della spesa complessiva di € 11.950,00, IVA esclusa al 22% ed INARcassa esclusa al 4%.

Smart CIG: ZE23C569E7

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001676

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

Premesso che
la “Festa dei Gigli di Barra” rappresenta una delle feste più antiche della tradizione campana e ha
fondamento nelle origini storiche che abbracciano la fede, la cultura, l’arte e l’espressività creativa
della tradizione popolare napoletana, in particolare del quartiere Barra;

con deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 06.04.2023, l’Amministrazione comunale di
Napoli, al fine di valorizzare la “Festa dei Gigli di Barra”, ha approvato le linee di indirizzo per la
costituzione della Fondazione “I Gigli di Barra”;

il  procedimento  di  costituzione  di  tale  Fondazione,  a  cui  andranno  demandate  le  attività  di
organizzazione e gestione della “Festa dei Gigli di Barra", è allo stato in via di definizione; 

nelle  more  della  costituzione  della  Fondazione,  in  occasione  della  riunione  del  20/04/2023
promossa  dal  Sindaco  con  la  partecipazione  delle  rappresentanze  istituzionali  del  territorio
presenti  in  Consiglio  comunale  e  del  Presidente  della  Municipalità  6,  si  è  convenuto  che
quest’ultimo, d’intesa con i predetti Consiglieri promuovesse un tavolo con tutte le Associazioni
storicamente coinvolte, nell’ottica della piena e reciproca collaborazione di  tutti i  soggetti, per
procedere, in via provvisoria, all’organizzazione della festa per l’anno 2023;

nel corso della successiva riunione del 13/06/2023 con le Associazioni coinvolte, si  è dato atto
della volontà dell’Amministrazione comunale di procedere per l’anno in corso all’organizzazione
dell’evento e di predisporre i relativi servizi in modo da offrire alla festa un respiro cittadino.

Considerato che
la “Festa dei  Gigli  di  Barra”  costituisce uno straordinario canale di  promozione del  patrimonio
artistico,  culturale  e  naturale,  capace  di  incentivare  l'interesse  della  popolazione  presente  sul
territorio con notevoli vantaggi  in termini di sviluppo economico e sociale raggiungibile sia nel
breve che nel medio-lungo termine;

la  diretta  compartecipazione  dell'Amministrazione  comunale  all'organizzazione  dell’evento
culturale denominato “Festa dei Gigli di Barra” è dettata dalla necessità di conservare e valorizzare
il patrimonio materiale e immateriale della Città di Napoli e dall'interesse pubblico alla diffusione
della cultura e alla creazione di occasioni di promozione della Città;

l'Amministrazione comunale ha da subito palesato l’interesse alla promozione,  alla cura e allo
sviluppo  delle  realtà  periferiche  della  Città,  tra  cui  il  territorio  ricadente  nell'ambito  della
Municipalità 6;

la Giunta Comunale con deliberazione n. 244 del 20/07/2023 ha, tra l’altro, dichiarato l'interesse
pubblico alla realizzazione dell'evento “Festa dei Gigli di Barra” per l’anno 2023, nelle more della
costituzione della Fondazione “I Gigli di Barra”, tenuto conto della rilevanza della “Festa dei Gigli di
Barra”, ai fini della valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale della Città di Napoli,
demandando,  tra  l’altro,  al  Servizio  Gestione  Eventi  e  Stadio  Diego  Armando  Maradona  il
coordinamento dell’evento.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001676

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


Atteso che 
In data 30/08/2023 presso la Prefettura Ufficio Territoriale di  Governo di  Napoli  si  è svolta la
riunione del  Comitato  Provinciale per  Ordine e Sicurezza  Pubblica,  avente ad  oggetto l’esame
dell’organizzazione della “Festa dei Gigli di Barra 2023”;
a seguito della precitata  riunione del  Comitato è emersa la necessità  della  predisposizione da
parte dell’Amministrazione comunale di un piano di safety e security in occasione degli eventi in
programma nei  gg.  16, 17 e 24 settembre, al  fine di  garantire l’ordine e la sicurezza pubblica
durante la sfilata dei “Gigli”;

la prestazione oggetto del presente atto dovrà prevedere:
 redazione ed asseverazione di un piano di safety e security;
 incarico di coordinamento della gestione integrata del piano di safety e security (safety

manager);
 acquisizione delle autorizzazioni  previste dalla normativa vigente in materia di  pubblico

spettacolo e di tutte quelle afferenti alla sicurezza;
 

all’interno dell’organico del Comune di Napoli non sono presenti figure professionali abilitate alle
prestazioni professionali oggetto del presente atto;

in data 4/09/2023 è stata avviata sul MePA la procedura di T.D. per l’acquisizione della prestazione
professionale afferente al servizio di elaborazione ed asseverazione del piano di safety e security
degli  eventi in programma nei giorni  del  16, 17 e 24 settembre p.v.  in occasione della storica
“Festa dei Gigli di Barra”, nonché dell’incarico di safety manager e  dell’acquisizione presso uffici
competenti delle autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di pubblico spettacolo
e di tutte quelle afferenti alla sicurezza, invitando l’ng. Raffaele De Rosa - CF DRSRFL80M26A455C,
con  sede  legale  in  Via  via  Dante  Alighieri  n.  18,  Arzano  (Na)  -  partita  IVA  04033520612  –  a
formulare la sua migliore offerta.

Vista 
l’offerta  economica,  formulata  acquisita  al  nostro  protocollo  con  n.  PG/2023/705998  del
5/09/2023;

la comprovata esperienza del professionista nell’ambito della pianificazione e del coordinamento
dell’evento “Gigli di Barra”.

Rilevato che
l’offerta  è  risultata  avere  un  rapporto  qualità/prezzo  congruo  rispetto  all'indagine  di  mercato
effettuata  da  questo Servizio,  ai  fini  della  valutazione della  spesa necessaria  alla  realizzazione
dell'evento l’affidamento.

Tenuto conto che 

l’art.  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, tra l’atro, “l’affidamento diretto per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, e,
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante”.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001676

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


Ritenuto che 

si  debba procedere all’adozione di  apposita determinazione a contrarre con i  contenuti di  cui
all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

l’appalto ha per oggetto il servizio di elaborazione ed asseverazione del piano di safety e security
degli  eventi in programma nei giorni  del  16, 17 e 24 settembre p.v.  in occasione della storica
“Festa dei Gigli di Barra”, nonché dell’incarico di safety manager e  dell’acquisizione presso uffici
competenti delle autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di pubblico spettacolo
e di tutte quelle afferenti alla sicurezza;

l’affidamento è subordinato all’esito delle verifiche di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché
all’acquisizione, a pena di esclusione:

 della  dichiarazione,  da  parte  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  di  essere  a
conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato dal Comune
di Napoli con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24/04/2014 e modificato con
deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017, scaricabile dal sito istituzionale
del Comune di Napoli (www.comune.napoli.it/amministrazionetrasparente) e delle relative
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso
contenute;

 della  dichiarazione,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  5  del  predetto  Codice,  da  parte
dell’operatore  economico  aggiudicatario,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro
subordinato  o autonomo o,  comunque,  di  non aver  attribuito incarichi  a  dipendenti di
questa  Amministrazione  comunale,  anche non più  in  servizio,  che negli  ultimi  tre  anni
abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell’Amministrazione
in  procedimenti  in  cui  la  controparte  sia  interessata;  e  di  impegnarsi,  altresì,  a  non
conferire  tali  incarichi  per l’intera durata  del  contratto,  consapevole delle  conseguenze
previste dall’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001;

 del “patto di integrità” debitamente sottoscritto in forma digitale;

 regolarità tributaria ai sensi del nuovo programma 100;

si  è  provveduto  all’acquisizione,  in  via  telematica  del  certificato  di  regolare  contribuzione
dell’INARcassa;

la stipula del contratto avverrà in maniera semplificata;

per l’unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti.

Dato atto, altresì, che
la Trattativa Diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 50 comma
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, si configurano come modalità di negoziazione semplificata; 

che tale  modalità  di  affidamento  riduce la  tempistica,  permettendo procedure  più  immediate
nell'acquisto della fornitura o del servizio;

si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del
procedimento di selezione del contraente, in considerazione dell’importo esiguo della prestazione
richiesta e dell’urgenza a provvedere; 

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001676

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


risulta, quindi, corretto procedere, per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. n. 36/2023.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023/2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Si attesta che

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

- che il presente documento contiene dati personali che sono trattati in conformità alle condizioni
di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento U.E. 2016/679 e opportunamente nascosti e/o oscurati;

il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del
Servizio  Gestione Eventi e  Stadio  D.  A.  Maradona  dott.ssa  Gerarda  Vaccaro  che  sottoscrive  il
presente provvedimento;

non sussistono situazioni  di  conflitto di  interessi,  anche potenziali,  ai  sensi  dell'art.  6  bis della
Legge n. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7
del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n.
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”,
adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta
comunale n. 217 del 29/04/2017;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147  bis del D.Lgs. n. 167/2000 e
degli art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del
28/02/2013;

è stato richiesto all’ANAC lo Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

è stata acquisita autocertificazione circa il possesso dei requisiti di cui all'articolo 94 del D.Lgs. n.
36/2023;

sarà necessario autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 50 comma 6
del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di garantire la realizzazione della manifestazione nei tempi previsti.

Visti:

l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

l'art. 24 del Regolamento di contabilità adottato dall'Amministrazione comunale. 

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001676

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it


DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti:
1) Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante T.D. n. 3719397
sul MePA, il servizio di elaborazione ed asseverazione del piano di safety e security degli eventi in
programma nei giorni del 16, 17 e 24 settembre p.v. in occasione della storica “Festa dei Gigli di
Barra”, nonché dell’incarico di safety manager e dell’acquisizione presso uffici competenti delle
autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di pubblico spettacolo e di tutte quelle
afferenti alla sicurezza, all’ing. Raffaele De Rosa con sede legale in Via Dante Alighieri n. 18, Arzano
(Na) - partita IVA 04033520612, per € 15.057,00, IVA inclusa al 22% e INARcassa esclusa al 4%.

2) Impegnare la spesa totale di € 15.057,00, inclusa IVA e contributi INARcassa (€ 11.950,00 di
imponibile,  €  2.629,00  di  IVA  ed  €  478,00  di  contributi  INARcassa),  imputandola  sul  capitolo
152537/0 denominato:  “Prestazioni  di  servizi  per la realizzazione di  manifestazioni  ed eventi”,
finanziato da imposta di soggiorno, codice di Bilancio 07.01-1.03.02.02.005, - Bilancio di Previsione
2023-2025 -Esercizio 2023.

3) Disporre l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 350 comma 6 del D.Lgs. n.
36/2023, per l’urgenza,  in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe
l’inefficacia dell’affidamento.

4)  Adottare  il  presente  provvedimento,  in  pendenza  dell'esito  delle  verifiche  sulle
autocertificazioni rese ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, sotto condizione risolutiva qualora
l'esito di dette verifiche dovesse risultare non favorevole.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti
complessivamente da n. 3 pagine, progressivamente numerate e siglate:
offerta economica prot. n PG/2023/705998 del 5/09/2023;

   Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
  dott.ssa Gerarda Vaccaro

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Palazzo  San  Giacomo  Piazza  Municipio  -  80133  Napoli  Italia  -  tel.  (+39)  081  7955047/4234/4074/75/76/77  fax  (+39)  081  7954078
www.comune.napoli.it  eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001676

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it

		2023-09-05T13:53:16+0000
	GERARDA VACCARO




